На правах рукописи

Шустов Александр Андреевич

**СПЕЦИАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ
ПРЫГУНОВ В ВЫСОТУ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СКОРОСТНОГО
СТИЛЯ «ФОСБЕРИ-ФЛОП»**

13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Москва - 2021

Диссертационная работа выполнена на кафедре Теории и методики физического воспитания и спорта Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области Московский государственный областной университет (МГОУ)

Научный

руководитель: Кулишенко Ирина Владимировна, кандидат педагогических наук, доцент, Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области Московский государственный областной университет (МГОУ), декан факультета физической культуры.

Официальные

оппоненты: Стрижак Анатолий Петрович, доктор педагогических наук, профессор, Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет», институт естествознания и спортивных технологий, профессор кафедры физического воспитания и безопасности жизнедеятельности.

Миронов Дмитрий Леонидович, кандидат педагогических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский государственный университет», институт педагогики, физической культуры, спорта и туризма, доцент кафедры физкультурно-оздоровительных технологий.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)»

Защита состоится « » _____ 2021 г в 14:00 на заседании диссертационного совета Д 311.002.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНЦ ВНИИФК) по адресу: 105005, Москва, Елизаветинский переулок, д. 10, стр. 1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГБУ ФНЦ ВНИИФК) www.vniifk.ru.

Автореферат разослан « » _____ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Л.В. Тарасова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Российские прыгуны в высоту традиционно демонстрируют высокие результаты и постоянно входят в число лучших в мире, тем не менее конкуренция в секторе все время возрастает. Не смотря на то, что прыжок в высоту является сложнокоординационным видом спорта в настоящее время появляются прыгуны международного уровня, в основном из стран Азии, ранее не культивировавших этот вид легкоатлетических прыжков.

В настоящее время техника прыжка в высоту способом «Фосбери-флоп» продолжает свое эволюционное развитие, связанное с повышением эффективности перевода горизонтальной скорости разбега в вертикальную скорость вылета общего центра масс тела спортсмена. В результате эволюционирования техники прыжка в высоту увеличивается число представителей скоростного стиля «Фосбери-флоп», подготовленность которых существенно отличается от таковой у представителей силового стиля прыжка [А.Л. Оганджанов, 2005; J. Isolehto, 2007; G. Nicholson, T. Bennet, A. Bissas, S. Merlino, 2019]. Вместе с тем, в практике подготовки отечественных спортсменов используются модельные характеристики специальной подготовленности, разработанные в 70-80х годах прошлого столетия, которые характеризуют подготовку прыгунов, использующих силовой стиль техники «Фосбери-флоп» [В.М. Дьячков, 1970; А.П. Стрижак, 1987; В.Ф. Таранов, 1987; В.И. Тихонин, 2003].

Степень разработанности темы исследования.

Повышение спортивных результатов в прыжках в высоту ряд исследователей связывает с интеграцией различных сторон подготовки спортсменов (физической, технической, психологической) при росте объема специальных упражнений [Д.С. Зайко, 2009; А.П. Бондарчук, 2015]. В рекомендациях других исследователей сделан акцент на повышение эффективности процесса технической подготовки [А.П. Стрижак, Е.П. Загорулько, 2015], разработку и внедрение в тренировочный процесс прыгунов

на этапах многолетней подготовки наиболее рациональных вариантов техники прыжка в высоту [А.Н. Лапутин, Н.А. Носко, 2009; Ю.В. Литвиненко, 2015]. Резерв роста соревновательной результативности в легкоатлетических прыжках связывают с более целесообразным процессом моделирования подготовки спортсменов [Б.Н. Шустин, 1995] и управлением структурой соревновательного упражнения [Л.П. Шульгатый, В.Б. Шпитальный, Н.Г. Фомиченко, 1999; Ж.К. Холодов, В.С. Кузнецов, 2000; М. Соh, 2008; W. Ritzdorf, 2009; А.Л. Оганджанов, 2007, 2015, 2017].

Современная техника прыжка в высоту ориентирована на повышение скорости вылета общего центра масс (ОЦМ) прыгуна за счет увеличения скоростных и темповых характеристик разбега, прироста скорости перед отталкиванием, сокращения времени амортизации в суставах толчковой ноги и времени опоры при выполнении отталкивания [В.А. Креер, В.Б. Попов, 1986; И.Н. Мироненко, 2006; В.П. Косихин, 2009; А.Л. Оганджанов, 2007, 2015].

Объект исследования. Процесс специальной подготовки прыгунов в высоту на этапе высшего спортивного мастерства.

Предмет исследования. Методика специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля техники «Фосбери-флоп».

Цель исследования. Научно-методическое обоснование методики специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль «Фосбери-флоп».

Гипотеза исследования.

Предполагалось, что обеспечение роста спортивных результатов прыгунов в высоту на этапе высшего спортивного мастерства возможно в результате применения методики специальной подготовки, основанной на разработке и использовании целевых средств, формирующих биомеханическую основу для эффективного использования скоростного стиля «Фосбери-флоп» в их соревновательной деятельности.

Задачи исследования.

1. Выявить основные факторы, определяющие повышение результативности в прыжках в высоту на этапе высшего спортивного мастерства.

2. Разработать методику специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп».

3. Экспериментально обосновать эффективность разработанной методики специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль «Фосбери-флоп».

Научная новизна исследования.

- теоретически разработана и экспериментально обоснована методика специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту, реализующих в соревновательной деятельности скоростной стиль техники «Фосбери-флоп»;

- выявлены наиболее значимые факторы, определяющие достижение высоких спортивных результатов прыгунов в высоту, что впервые позволило разработать модельные характеристики технической подготовленности высококвалифицированных прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль «Фосбери-флоп» с учетом значимости выделенных факторов;

- теоретически обоснована и экспериментально подтверждена возможность повышения спортивного результата высококвалифицированных прыгунов в высоту при переходе от силового к скоростному стилю выполнения прыжка способом «Фосбери-флоп»;

Теоретическая значимость исследования.

Теория и методика спортивной тренировки прыгунов в высоту высшей квалификации дополняется новыми знаниями:

- конкретизированы критерии эффективности ритмо-темповой структуры разбега при использовании прыгунами скоростного стиля «Фосбери-флоп»;

- теоретически обоснована методика специальной подготовки прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль техники «Фосбери-флоп» в годичном макроцикле.

Практическая значимость исследования заключается в разработке методических и практических рекомендаций, которые могут применяться:

- в практике работы с квалифицированными и высококвалифицированными прыгунами в высоту, использующими скоростной стиль прыжка в высоту способом «Фосбери-флоп»;

- в организации контроля технической подготовленности прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль техники прыжка;

- при составлении учебно-методических пособий для тренеров, специализирующихся в подготовке прыгунов в высоту;

- при разработке лекционных курсов по теории и методике легкой атлетики для студентов факультетов физической культуры.

Методологической основой исследования являются фундаментальные положения системного и деятельностного подходов, теория построения движений и функциональных систем, современные представления о теоретических основах управления подготовкой высококвалифицированных спортсменов.


[…]


- временные характеристики: скорость разбега, темпы 4-го, 3-го, предпоследнего и последнего шагов разбега, время опоры в отталкивании, среднюю темповую активность;
- комплекс угловых характеристик: постановки толчковой ноги для отталкивания, в коленном и тазобедренном суставе в процессе амортизации при отталкивании, тазобедренном суставе в фазе амортизации при выполнении отталкивания;
- количество шагов разбега в зависимости от индивидуального профиля моторной асимметрии прыгуна;
- технику выполнения движений руками и маховой ногой при выполнении отталкивания.

5. Разработаны специально-подводящие упражнения технической подготовки прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль «Фосбери-флоп»:

- бег на отрезках до 60м. в ритме разбега по прямой и виражу, бег по разбегу с обозначением отталкивания и с выпрыгиванием вдоль планки в секторе прыжка в высоту для совершенствования ритмо-темповой структуры разбега;
- имитации отталкивания в ходьбе под уклон, выпрыгивания через 1-3 шага ходьбы под уклон для совершенствования техники отталкивания;
- прыжки в длину с 8-10 шагов разбега, прыжки в длину через препятствие (высота препятствия – 1,20 – 1,30) с 8-10 шагов разбега, прыжки с 8-10 беговых шагов отталкиваясь как в прыжке в высоту от гимнастического мостика (работа рук как в прыжке в высоту) с доставанием подвешенного ориентира (высота подвешенного ориентира – 3,40-3,70м.) для реализации скорости разбега в отталкивании.

6. Разработана методика специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании ими скоростного стиля «Фосбери-флоп», предусматривающая решение следующих задач: совершенствование техники разбега (ритмо-темповой структуры разбега) с целевой установкой на перенос спринтерской подготовленности прыгунов в скорость разбега и отталкивания; принятие рациональной динамической позы при выполнении отталкивания; реализация скорости разбега в отталкивании (перевод горизонтальной скорости в вертикальную) и позволяющая оптимизировать основные компоненты прыжка.

7. Определение эффективности разработанной методики осуществлялось в ходе включенного эксперимента. Апробация методики происходила в предолимпийском макроцикле (в зимнем и летнем сезонах 2010-2011гг.). Изменения в индивидуальной динамике технической подготовленности в соревнованиях и оценка скоростных характеристик разбега и комплекса угловых показателей отталкивания выявлены при переходе спортсмена от «силового» к «скоростному» стилю техники прыжка в высоту способом «Фосбери-флоп». Сравнительный анализ динамики показателей специальной физической подготовленности за период 2010-2011гг. выявил снижение показателей скоростно-силовой и силовой подготовленности, за исключением результатов в 5-ом прыжке с разбега, в специальной технической подготовленности отмечен прирост в упражнении «Прыжок в высоту с 3-х шагов разбега способом «Фосбери-флоп»» на 2,22%, соревновательный результат увеличился на 1,01%.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК:

1. Шустов, А.А. Современные тенденции повышения эффективности разбега у высококвалифицированных прыгунов в высоту /Е.В. Шустова,

И.В. Кулишенко, А.А. Шустов//Теория и практика физической культуры. – 2018. - №3. – С. 66-68.

2. Шустов, А.А. Поиск путей повышения соревновательного результата в прыжках в высоту на этапе высшего спортивного мастерства/А.А. Шустов, Е.В. Шустова//Вестник спортивной науки. – 2019. - №2. – С. 81-87.

3. Шустов, А.А. Влияние индивидуального профиля асимметрии на техническую подготовленность высококвалифицированных прыгунов в высоту/ А.А. Шустов//Известия Тульского государственного университета. Физическая культура. Спорт. – 2019. - №6. – С. 80-85.

Статьи, опубликованные в материалах всероссийских и республиканских научных конференций

4. Шустов, А.А. К вопросу о совершенствовании ритмо-темповой структуры разбега в прыжках в высоту /Е.В. Шустова, А.А. Шустов // Современные тенденции развития легкой атлетики в мире: спорт высших достижений и подготовка резерва: сборник материалов Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 80-летию образования кафедры теории и методики легкой атлетики имени Н.Г. Озолина. – М.: Изд-во ФГБОУ ВО РГУФКСМиТ (ГЦОЛИФК), 2017. – С. 28-33.

5. Шустов, А.А. Основные тенденции формирования технического мастерства у высококвалифицированных прыгунов в высоту, использующих скоростной вариант отталкивания /Е.В. Шустова, А.А. Шустов//Проблемы развития массовой физической культуры и спорта: материалы республиканской научно-практической конференции. – Караганда: Изд-во КарГУ им. Е.А. Букетова, 2015. – С. 90-94.

6. Шустов, А.А. Анализ технической подготовленности легкоатлетов при использовании силового и скоростного стилей «Фосбери-флоп» / А.А. Шустов, Е.В. Шустова// Современные тенденции развития легкой атлетики в России и мире: спорт высших достижений и подготовка резерва (предолимпийский год): сборник научно-методических материалов III Всероссийской научно-практической конференции по легкой атлетике. – М.: изд-во ФГБОУ ВО РГУФКСМиТ (ГЦОЛИФК), 2019. – С. 73-78.

7. Шустов, А.А. Здоровьесберегающая технология скоростно-силовой (прыжковой) подготовки высокорослых спортсменов/ Е.В. Шустова, А.А. Шустов//Проблемы и перспективы развития студенческого спорта: материалы международной научно-практической конференции, Караганда, 10-11 ноября 2017г. – Караганда: Изд-во КарГУ им. Е.А. Букетова, 2017. – С. 128-131.