ОТЗЫВ

официального оппонента, Стрижака Анатолия Петровича, доктора педагогических наук, профессора, профессора кафедры физического воспитания и безопасности жизнедеятельности института естествознания и спортивных технологий Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» на диссертацию Шустова Александра Андреевича на тему «Специальная подготовка высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп»», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Соревнования прыгунов в высоту являются одним из самых зрелищных и эмоциональных видов современного спорта. За свою полувековую историю техника прыжка и подготовка высококвалифицированных прыгунов претерпели существенные изменения.

Отечественная школа прыжка в высоту традиционно является признанным мировым лидером по технологии подготовки спортсменов высшей квалификации, отечественные прыгуны многократно становились победителями чемпионатов Европы, мира и олимпийских игр.

Реалии текущего времени свидетельствуют о росте популярности прыжка в высоту в мире, увеличивается количество прыгунов экстра-класса, неуклонно растет конкуренция на международной спортивной арене, что обуславливает поиск новых технологий в подготовке отечественных спортсменов.

В связи с этим, разработка адекватных средств, методов и режимов специальной физической и технической подготовки прыгунов в высоту высшей квалификации при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп» может рассматриваться как одно из перспективных направлений решения проблемы роста соревновательных результатов и повышения конкурентоспособности отечественных легкоатлетов на международной спортивной арене.

Анализ накопленной современной информационной базы о различных сторонах подготовленности высококвалифицированных прыгунов в высоту, в том числе и базы многолетних данных комплексной научной группы по научно-методическому сопровождению подготовки сборной команды России по легкоатлетическим прыжкам, позволил соискателю провести глубокий анализ техники силового и скоростного стилей прыжка в высоту способом «Фосбери-флоп».

В процессе исследования автору удалось определить имеющиеся различия в технике прыжка, в технологии спортивной подготовки и в уровне специальной подготовленности ведущих отечественных прыгунов, а многолетний индивидуальный опыт тренировочной и соревновательной деятельности на этапе высшего спортивного мастерства позволил соискателю выделить научное противоречие между необходимостью и целесообразностью применения технологии специальной подготовки в тренировочном процессе прыгунов скоростного стиля прыжка «фосбери» и недостаточностью теоретической обоснованности данного направления.

Проблема исследования заключается в разрешении противоречия путем разработки и экспериментального обоснования технологии специальной подготовки прыгунов в высоту скоростного стиля прыжка, основанного на учете ведущих факторов, определяющих результативность соревновательной деятельности, что подтверждает актуальность поставленных в исследовании задач.

Новизна диссертационного исследования и наиболее существенные научные результаты. Автором впервые определены наиболее значимые факторы, определяющие достижение высоких спортивных результатов в прыжке в высоту у спортсменов, применяющих скоростной стиль техники прыжка «Фосбери-флоп».

Соискателем впервые разработаны критерии и модельные характеристики технической подготовленности прыгунов скоростного стиля «фосбери».

Автором разработана оригинальная методика специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов, позволяющая обеспечить рост соревновательного результата на основе концентрированного применения адекватных предстоящей соревновательной деятельности тренировочных средств на этапе высшего спортивного мастерства.

Значимость выполненного исследования для науки и практики.

Важным аспектом теоретической значимости исследования является

- теоретическое обоснование возможности повышения спортивного результата высококвалифицированных прыгунов в высоту при переходе от силового к скоростному стилю выполнения прыжка способом «Фосбери-флоп»;

- теоретическое обоснование эффективности технологии специальной подготовки прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль техники «Фосбери-флоп».

Представленное в работе детальное описание технологии специальной подготовки высококвалифицированных прыгунов скоростного стиля техники прыжка «Фосбери-флоп» существенно повышает практическую значимость проведенного исследования. Экспериментальный материал имеет весомые основания для его применения в годичном и олимпийском циклах спортивной подготовки отечественных спортсменов.

Достоверность результатов исследования обеспечена:

- анализом полученных ранее научных данных в области технической и специальной физической подготовки прыгунов в высоту высшей квалификации;

- обоснованностью средств, методов и режимов спортивной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту;

- использованием современной научной аппаратуры, обеспечивающей оперативное получение информации о тренировочной и соревновательной деятельности, уровне технической и специальной физической подготовленности высококвалифицированных прыгунов в высоту.

Обоснованность научных результатов исследования подтверждается:

- актом внедрения научных результатов в практику работы Федерации легкой атлетики Московской области;

- анализом научно-методической литературы по прыжкам в высоту;

- анализом протоколов соревнований высококвалифицированных прыгунов в высоту.

Методы исследования и сформулированные выводы по итогам многолетнего научного процесса соответствуют поставленным задачам, логически вытекают из полученных результатов. Текст диссертации написан грамотным языком с корректным применением необходимого понятийного аппарата.

Автореферат диссертации и публикации соискателя по теме исследования отражают основные положения, выносимые на защиту.

По теме диссертации соискателем опубликовано 7 работ, в том числе три в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Личное участие автора заключается в сборе фактического материала; теоретическом и экспериментальном обосновании технологии специальной спортивной подготовки высококвалифицированных прыгунов в высоту, применяющих в реализации своего потенциала скоростной стиль техники

«фосбери»; в обработке статистического материала, полученного в ходе тренировочной и соревновательной деятельности прыгунов в высоту высшей квалификации.

Вместе с общей положительной оценкой диссертационной работы А.А.Шустова, есть основание высказать ряд вопросов:

1. Представленная в работе методика скоростной подготовки прыгунов предназначена для высококвалифицированных спортсменов. Хотелось бы уточнить, в какой мере рекомендованную методику можно использовать в подготовке прыгунов уровня 1, 2 и 3 спортивных разрядов?

2. В работе значительное место уделено биомеханическому анализу техники прыжка в высоту, выделены ведущие элементы, определяющие высокий уровень технического мастерства, раскрыта технология их совершенствования. Вместе с тем, в рекомендуемой методике отсутствует информация о таких важных составляющих тренировочного процесса как длина шага, усилия в фазе взаимодействия с опорой, динамика центра масс прыгуна в отталкивании.

Сделанные замечания носят уточняющий и рекомендательный характер, и не снижают общей ценности выполненного исследования.

Критерии, которым отвечает диссертация А.А. Шустова на соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

Диссертация Шустова Александра Андреевича на тему: «Специальная подготовка высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп»» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых решает актуальную научную задачу повышения эффективности прыжка в высоту способом «Фосбери-флоп» на основе их скоростной подготовки, имеющую важное прикладное значение в теории и методике спортивной тренировки легкоатлетов- прыгунов.

Диссертационное исследование А.А. Шустова вносит весомый вклад в теорию и практику спортивной тренировки и полностью соответствует специальности 13.00.04 - теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Основные направления исследования имеют практическое значение, и способствуют научному обоснованию пунктов формулы специальности: п.3 Теория и методика спорта; в частности 3.2. Система подготовки спортсменов.

Содержание и результаты диссертационной работы позволяют расширить базовую основу системы подготовки высококвалифицированных спортсменов.

Диссертация Шустова Александра Андреевича на тему «Специальная подготовка высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп»», отвечает критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Заключение. Диссертационная работа Шустова Александра Андреевича на тему «Специальная подготовка высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп»» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности: 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры, является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача обоснования путей повышения соревновательного результата

высококвалифицированных прыгунов в высоту, использующих скоростной стиль техники прыжка способом «Фосбери-флоп».

Диссертационная работа Шустова Александра Андреевича на тему «Специальная подготовка высококвалифицированных прыгунов в высоту при использовании скоростного стиля «Фосбери-флоп» выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Официальный оппонент,
профессор кафедры физического воспитания
и безопасности жизнедеятельности института
естествознания и спортивных технологий
Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»,
доктор педагогических наук, профессор

А.П. Стрижак

01.02.2021

Стрижак Анатолий Петрович, доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры.

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет», г. Москва, Департамент образования и науки города Москвы. Институт естествознания и спортивных технологий. Кафедра физического воспитания и безопасности жизнедеятельности.

Почтовый адрес: 129226, Российская Федерация, г. Москва, 2-ой Сельскохозяйственный проезд, д.4, корп. 1, телефон: +7 (499) 181-24-62, e-mail: info@mgpu.ru, сайт: www.mgpu.ru